
UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2024   

 

Thực hiện Quyết định số 192/QĐ-BVHTTDL ngày 23/01/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt “Nội dung phong trào thi đua yêu nước của Ngành 

văn hóa, thể thao và du lịch” năm 2024; 

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Ninh Thuận phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch 

triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh;  

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-SVHTTDL ngày 25/01/2014 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, chủ 

yếu trong năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Hướng dẫn số 3604/HD-SNV ngày 27/10/2023 của Sở Nội vụ tỉnh 

Ninh Thuận về tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 về 

công tác thi đua, khen thưởng; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch phát động phong trào 

thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo của công chức, 

viên chức, người lao động trong toàn ngành văn hóa, thể thao và du lịch; tạo khí 

thế mới, động lực mới cho các phong trào thi đua, phấn đấu nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn 

thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; tích cực phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác một cách thực chất, tạo 
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điều kiện để các điển hình tiên tiến được nêu gương, lan tỏa trong cơ quan, đơn vị 

và trong toàn ngành. 

2. Yêu cầu: 

- Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung, 

hình thức phong phú gắn với lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và phù hợp với 

đặc điểm, điều kiện thực tế của ngành, cơ quan, đơn vị, tạo động lực và sức mạnh 

tập thể trong tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm, với 

các tiêu chí cụ thể, rõ ràng, thiết thực, khả thi; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện 

phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua chuyên đề. 

- Khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích đạt được trong phong trào 

thi đua; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, kịp 

thời, chú trọng và tạo chuyển biến rõ nét trong việc khen thưởng đối với cá nhân, 

tập thể trực tiếp lao động. 

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề, khẩu hiệu thi đua: 

a) Tiếp tục thực hiện chủ đề thi đua: “Đoàn kết - Sáng tạo - kỷ cương - 

Phát triển - Tăng tốc - hiệu quả”. 

b) Khẩu hiệu thi đua: “Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện 

Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024)”. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu phấn đấu: 

Phấn đấu hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 được giao tại Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh; cụ thể như sau: 

STT Chỉ tiêu Đơn vị tính 
Kế hoạch 

năm 2024 

1 Số buổi biểu diễn nghệ thuật Buổi 90 

     Trong đó: Phục vụ miền núi Buổi 50 

2 Số buổi chiếu phim công ích Buổi 360 

 - Phục vụ miền núi Buổi 260 

 - Phục vụ thiếu nhi Buổi 30 

 - Phục vụ nông thôn Buổi 70 
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STT Chỉ tiêu Đơn vị tính 
Kế hoạch 

năm 2024 

3 Số phim lồng tiếng Dân tộc thiểu số Phim 10 

4 
Tổng số thôn, khu phố văn hóa được 

phát động xây dựng 
Thôn, khu phố 397 

 - Trong đó: Đã công nhận Thôn, khu phố 397 

5 
Tỷ lệ thôn, khu phố được công nhận đạt 

văn hóa so với tổng số thôn phát động 
% 100 

6 
Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia 

đình văn hóa 
% 94,4 

7 
Tỷ lệ dân số luyện tập thể dục thể thao 

thường xuyên 
% 36 

8 Số lượt khách du lịch đến tỉnh trong năm Ngàn lượt khách 3.200 

 - Khách quốc tế Ngàn lượt khách 100 

  - Khách nội địa Ngàn lượt khách 3.100 

9 
Công suất sử dụng buồng/phòng của các 

cơ sở lưu trú 
% 60 

3. Tổ chức các đợt thi đua: 

Trong năm 2024, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức phát động 02 

đợt thi đua chính, gồm: 

- Đợt 1: Từ đầu năm đến ngày 30/6/2024: Thi đua phấn đấu hoàn thành các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng đầu năm 2024, chào mừng kỷ niệm 70 năm 

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024). 

- Đợt 2: Từ ngày 01/7/2024 đến hết năm 2024: Thi đua phấn đấu hoàn thành 

toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024. 

Ngoài các đợt thi đua chính, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức phát 

động thi đua chuyên đề phù hợp với hoạt động của ngành và tình hình thực tế.  

4. Nhiệm vụ thi đua:  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong công chức, viên chức, 

người lao động tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 

34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52- CT/TU ngày 

28/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng nhằm nâng cao nhận thức trong toàn ngành về vị trí quan trọng của phong 

trào thi đua yêu nước.  
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- Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, UBND tỉnh giao và của ngành đề ra, phát huy sức mạnh đoàn kết, sáng tạo 

của tập thể công chức, viên chức, người lao động tổ chức phát động, triển khai các 

phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần thực hiện 

thắng lợi thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Gắn 

việc tổ chức phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Triển khai hưởng ứng các phong trào thi đua chuyên đề của tỉnh; chú trọng 

phong trào thi đua “các phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng 

lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”; “Toàn dân chung 

sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, 

“Doanh nghiệp Ninh Thuận hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Mặt khác, Tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Cuộc vận động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Đề án “Phát triển thể thao thành tích 

cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030”; Đề án 

“Phát triển thể thao cho mọi người tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2020 - 2025 và định 

hướng đến năm 2030”.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, 

cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức đi đôi với xác định vị trí việc làm; tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra toàn diện trên các lĩnh vực thuộc ngành quản lý; 

đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; tăng cường thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ 

công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Đẩy mạnh thực hiện công tác xây dựng nhân rộng điển hình tiên tiến, các 

mô hình mới, nhân tố mới gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, kịp thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng gương 

người tốt, việc tốt, các sáng kiến, mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, sáng 

tạo, hiệu quả để biểu dương, nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong toàn ngành. 

- Chú trọng làm tốt công tác kiểm tra, đôn đốc các phong trào thi đua, nhất là 

kiểm tra việc thực hiện pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng và các phong 

trào thi đua chuyên đề đã phát động. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua để 

đánh giá kết quả, rút ra bài học kinh nghiệm, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc và triển khai phát động thi đua tiếp theo. Việc khen thưởng 

tập trung xem xét đối với tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp công tác, lao động, học tập. 

- Rà soát, ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của Sở đảm bảo phù hợp 

với Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các quy định hiện hành. Kiện toàn kịp 

thời Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; Hội đồng sáng kiến cơ sở. Quan tâm bồi 
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dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, nâng cao trách nhiệm và trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng đáp ứng 

yêu cầu tham mưu về công tác thi đua, khen thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội 

dung kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                                             

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ VHTTDL; 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các Sở thành viên thuộc CTĐDHMT; 

- Các đơn vị thành viên thuộc KTĐ VHXH;                                                                               

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.                                                                                    

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Văn Hòa 
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